A

L

" InvestiGO

—_—

ReV|sta Cientifica Multidisciplinaria
. ISSN: 2953-6367

H@'

Volumen 3 «

#6 ‘

OOOOOOOOOOOOOOOOO

InvestiGO

Revista Cientifica
Multidisciplinaria




BLR @ InVEStlg_g ' AN

Revista Cientifica /|

Revista Cientifica Multidisciplinaria

N

Riobamba — Ecuador

Julio-Diciembre 2022



e| InvestiGO

Revista Cientifica
Multidisciplinaria/ |

Revista Cientifica Multidisciplinaria InvestiGo
ISSN: 2953-6367
Cddigo Postal 060102
@® Riobamba - Ecuador

(©Contacto +593 97 911 9620 | B revisinvestigo@gmail.com

Tipo de publicacion: periddica
Frecuencia de publicacion: bianual
Soporte: en linea
Temas: Multidisciplinarios
Subtemas: Multidisciplinarios
Editorial: ISTRA
Revista: Arbitrada
[...]
Carga organica (24) CO (g DBO /d) 135,6
Carga organica volumétrica (25) COV (g DBO /m3.d) 5,19
Relaciéon en masa DBO/DBOUC (mg DBO/ mg DBOUC) 0,68
Relaciéon en masa 02 consumido/ células oxidadas (mg 02 cons/ mg Células oxi.) 1,42
Remocion de SS biodegradable Rss (%) 85,00
DBO efluente DBOe (mg/L) 92,00
SS efluente SSe (mg/L) 50,00
DBO soluble efluente (26) Se (mg/L) 92,00
Coeficiente de declinacion enddgena Kd (d-1) 0,045
Coeficiente de produccidon de crecimiento Y (mg SSV/ mg DBO) 0,48
DBO So (mg/L) 1285,61
Sélidos suspendidos volatiles*volumen (27) X*V (mg SSV) 405763034,0
Sélidos suspendidos volatiles (28) X (mg/L) 17589,368
Relacidn en masa alimento/microorganismos (29) A/M (g DBO /gSSV*d) 0,42
Produccién de lodos en base a SSV(30) Px (kg/d) 36,58
Produccién de lodos en base a SST (31) LSST (kg/d) 43,04

Una vez dimensionada la unidad bioldgica se realiza el balance tedrico de eficiencia de
remocion, para ver la calidad del agua residual obtenida después de este sistema de depuracién
los datos se muestran en la tabla 7.

91



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS
EL PAJONAL

Tabla 8. Balance de remocion de lodos activados

Parametro % remocion % seleccionado Entrada (mg/L) Salida (mg/L)

SS 10-40% 10 100,20 90,17
DBO 80-95% 90 1285,61 128,56
DQO 80-85% 85 2257,20 338,58

N 15-50% 50 76,84 38,42

P 10-25% 25 16,55 12,41
Grasas 10-25% 25 22,69 17,02

Sedimentador secundario: En la tabla 8 se muestran los resultados de los calculos realizados
para el dimensionamiento de esta unidad.

Tabla 9. Datos para el disefio del sedimentador secundario

Parametro Nomenclatura y Unidades Valor
Caudal de disefio Qpis (M3/h) 6,98
Profundidad del tanque H (m) 3,50
Carga superficial Cs (m/d) 28
Area del tanque (37) A (m?) 5,99
Diametro del tanque (38) D (m) 2,76
Volumen del tanque (39) V (m3) 6,67
Tiempo de retencién (40) Tr (h) 0,95

En la tabla 9 se muestran los resultados de los calculos realizados para recirculacién de lodos

Tabla 10. Recirculacion de los lodos producidos en el sedimentador secundario

Parametro Nomenclatura y Unidad Valor
Caudal disefio Qois (m?/d) 167,61
Recirculacién R (%) 45,00
Caudal recirculado (41) Qg (m?/d) 75,42
Sélidos suspendidos volatiles X (mg/L) 17589,36
Concentracién de SSV (42) Xr (mg/L) 21498,11
Fraccion de SSV en el lodo Rssv (%) 70,00
Concentracién de SST en lodo (43) SS Lodo (Mg/L) 20340,89
$S a la salida Xe (mg/L) 5,49
Produccién de lodos en base a SSV Px (kg/d) 27,19
Caudal purgado (44) Qw (m*/d) 1,84

92



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS
EL PAJONAL

Finalmente, se realiza el balance de remocién tedrico alrededor del sedimentador secundario,
los resultados de la calidad del agua tratada se reportan en la tabla 10.

Tabla 11. Balance de Remocion del sedimentador secundario

Parametro % remocion % seleccionado Entrada (mg/L) Salida (mg/L)

ss 40-70% 40 90,17 54,10
DBO 25-40% 30 128,56 89,99
DQO 25-35% 25 338,58 253,94

Grasas 10-40% 40 17,02 10,20
DISCUSION

Los resultados de caracterizacion de las aguas residuales de la muestra completa arrojaron
pardmetros normados que superan al limite permisible de acuerdo a la normativa vigente (26).
Segun la norma de calidad ambiental y descarga de efluentes al recurso agua, el agua residual
de la industria lactea presentd valores de pH dcido con un elevado nivel de turbidez a causa de
la concentracion de sdlidos, pardmetros como alcalinidad, conductividad y dureza no estan
normados, sin embargo, los valores indican la presencia de sales disueltas en la descarga de la
empresa, ademas, el resultado de 267,8 mg/L de CaCOs, muestra que el agua residual es
extremadamente dura (27).

La DBO y DQO, superan el limite permisible, debido a la alta carga organica proveniente de los
desechos de la producciéon de mantequilla, quesos y yogurt, al igual las grasas superan en 3
veces al valor permitido a consecuencia de la variedad en las lineas de produccion de la
empresa (27).

El sedimentador primario se construird de forma circular, porque a diferencia de los modelos
rectangulares la barrera de lodos requiere de menos partes méviles que el mecanismo de
arrastre de un sedimentador rectangular, inclusive los costos de producciéon son menores (28),
segun las caracteristicas fluctuantes del agua residual industrial es recomendable utilizar una
pantalla de acero inoxidable antes de la salida del sedimentador primario a distancias
aproximadas de 0,6 y 1, 0 m, a una profundidad desde el nivel del agua 0,3 m a 0,5 m, con la
finalidad de retener sélidos flotantes.

Para disefiar el tratamiento secundario se selecciond el proceso bioldgico que permitird
remover la mayor cantidad de materia organica, y componentes en exceso presentes en el agua
residual. Para elegir el proceso se analizdo comparaciones de ventajas y desventajas de procesos
de descomposicodn aerobios y anaerobios, llegando a concluir que es mas recomendable
utilizar el proceso anaerobio, para evitar malos olores y a su vez la produccion de insectos y
otros animales gie pueden ocasionar problemas por plagas en la industria, para el tratamiento

93



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS
EL PAJONAL

biolégico aerobio se considerd el proceso de lodos activados convensional, que consiste en
colocar el agua residual en un sistema de aireacion con una masa floculenta de
microorganismos y materiales inorganicos, conocidos como floc bioldgico, que posee la
propiedad de permitir la adsorcidon de materiales coloidales y suspendidos del agua residual, en
este proceso es necesario que los microorganismos reciban todos los nuetrientes que se
requiren para formar protoplasma, de acuerdo a la bibliografia consultada recomienda expresar
la cantidad de nutrientes en forma de DBO/N/P, cuya realcién adecuada es de 100/5/1 (28). Es
recomendable colocar dos tanques de aireacién que se dispondran en paralelo y que tendran
las mismas dimensiones, la eleccién es considerada para mantener la eficacia de depuracion del
aguay a su vez para poder alternar al momento de realizar actividades de limpieza (29).

Para la aireacion del reactor se tomd en cuenta las consideraciones de disefio recomendadas
segun la eficiencia de transferencia de oxigeno del aireador de 90% (28), y la cantidad de
oxigeno que varia entre 0,21 a 0,25 kg 02/m?3 (29).

De acuerdo a la bibliografia revisada, esta recomienda después del tratamiento bioldgico
aerobico realizar un proceso de sedimentacion secundaria para el estudio realizado fue
necesario ya que, la mezcla de agua residual con el floc bioldgico en suspensidn que se generay
sale del proceso de lodos activados es separado en este apartado de tratamiento, obteniendo
de esta manera agua tratada o clarificada, con condiciones mejores para ser descargada, para el
dimensionamiento se tomdé en cuenta recomendaciones sugeridas por la bibliografia
especializada (28), asi también recomendaciones vertidas por (29), que resultaron en una
profundidad del tanque entre 3,7 a 4,6 m, la carga superficial para el caudal medio entre 16 a
32 m3/dia y para caudal pico de 41 a 49 m3/dia.

CONCLUSION

El sistema de tratamiento de aguas residuales de la empresa lactea El Pajonal se selecciond
principalmente en funcidn de las caracteristicas fisico quimicas, a su vez se establecio el caudal
de disefio de 1,94 L/s, debido a que el caudal del efluente es fijo, ya que se produce la misma
cantidad de producto en las lineas de quesos, yogurt y mantequilla.

Las caracteristicas del agua residual a tratar en cuanto a contenidos de materia orgdnica no
cumplieron con la normativa nacional como la DBO5 que resulto en 3515 mg/L, grasas de 378,1
mg/L y DQO DE 4950 mg/L. La propuesta de tratamiento que se realizd permitird obtener
efluentes finales con niveles por debajo de lo establecido en la normativa nacional para los
principales pardmetros como DBQ, DBO, sélidos y grasas.

El disefio de tratamiento para el agua residual seleccionado y dimensionado cuenta con un
tanque homogeneizador como parte del pretratamiento, un sedimentador primario y un

sistema de flotacién por aire disuelto para el sistema primario de tratamiento, ademads, de un

94



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS
EL PAJONAL

proceso convencional de lodos activados con aireacidn y sedimentacién secundaria como parte
del tratamiento secundario.

Los criterios especificados para el disefio de las unidades de tratamiento estuvieron en funcién
de las exigencias de la empresa que requeria la minima produccion de malos olores, bajo
requerimiento de mano de obra para la operacion y mantenimiento, factibilidad técnica y
eficiencia tedrica de remocion de las unidades por lo cual fue necesario fundamentarse en los
porcentajes tedricos de eficiencia tomados.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

1. Gonzadlez M. ASPECTOS MEDIO AMBIENTALES ASOCIADOS A LOS PROCESOS DE LA
INDUSTRIA LACTEA. Mundo Pecuario. 2012; VIII(16-32).

2. Baquerizo M, Acuiia M, Solis M. Contaminacién de los rios: Caso rio Guyas y sus efluentes.

Revista de investigacién cientifica Manglar. 2019; 16(63-70).

3. Chariguaman L. Disefio de un sistema de tratamiento para las aguas residuales generadas
en la planta procesadora ‘lacteos oriente del ecuador’, ubicada en la provincia Pastaza.
[Online].; 2018. Acceso marzo de 26 de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/8650/1/96T00452.pdf"
http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/8650/1/96T00452.pdf.

4, Soria K. Disefio de un sistema de tratamiento de aguas residuales en la Planta de Lacteos
“San Jacinto”, ubicada en el cantén Penipe, provincia de Chimborazo. [Online].; 2019.
Acceso 10 de febrero de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"http://dspace.espoch.edu.ec/handle/123456789/13599"
http://dspace.espoch.edu.ec/handle/123456789/13599 .

5. Zavala A, Rubio S. "Malformaciones congenitas en neonatos relacionados con la
contaminacion ambiental”. [Online].; 2019. Acceso 18 de marzo de 2022. Disponible en:
HYPERLINK "https://repositorio.uta.edu.ec/handle/123456789/30404"
https://repositorio.uta.edu.ec/handle/123456789/30404 .

6. Guadamarra R, Kido J, Roldan G, Salas M. Contaminacion del agua. Revista de Ciencias

95



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS

EL PAJONAL

10.

11.

Ambientales y Recursos Naturales. 2016; 2(1-10).

Quintufia J, Samaniego M. Evaluacion fisicoquimica y microbiolégica del agua potable de
la plata potabilizadora del cantén Chordeleg. [Online].; 2016. Acceso 15 de diciembre de
2021. Disponible en: HYPERLINK
"http://dspace.ucuenca.edu.ec/handle/123456789/24847"
http://dspace.ucuenca.edu.ec/handle/123456789/24847 .

Vertil R. Determinacion de pardmetros fisicos y quimicos, y su influencia en las
caracteristicas organolépticas en la quebrada el Herrero, Soritor, 2015. [Online].; 2018.
Acceso 6 de febrero de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"https://repositorio.unsm.edu.pe/bitstream/handle/11458/2999/SANITARIA%20-
%20Vertil%20Sanchez%20Requejo.pdf?sequence=1&isAllowed=y"
https://repositorio.unsm.edu.pe/bitstream/handle/11458/2999/SANITARIA%20-

%20Vertil%20Sanchez%20Requejo.pdf?sequence=1&isAllowed=y .

Organizacion Mundial de la Salud. Guias para la calidad del agua potable. [Online].; 2006.
Acceso 10 de febrero de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"https://sswm.info/sites/default/files/reference_attachments/OMS%202006.%20Gu%C3
%ADa%20para%20la%20calidad%20d1%20agua%20potable.pdf"
https://sswm.info/sites/default/files/reference attachments/OMS%202006.%20Gu%C3%

ADa%20para%20la%20calidad%20d1%20agua%20potable.pdf .

Tenelanda R, Muyulema J. Optimizacion de la unidad de floculacion y calidad,
microbioldgica y fiso-quimica del agua del sistema de abastecimiento de la parroquia
Sinincay. [Online].; 2013. Acceso 18 de enero de 2022. Disponible en:  HYPERLINK
"http://dspace.ucuenca.edu.ec/handle/123456789/4751"
http://dspace.ucuenca.edu.ec/handle/123456789/4751 .

Morales K. Uso de diatomeas como bioindicadoras de calidad de agua en la zona
ganadera del rio Tarqui. [Online].; 2021. Acceso 15 de mayo de 2022. Disponible en:
HYPERLINK "https://dspace.ucacue.edu.ec/handle/ucacue/10944"

96



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS

EL PAJONAL

12.

13.

14.

15.

16.

17.

https://dspace.ucacue.edu.ec/handle/ucacue/10944 .

Pérez M. Tratamiento avanzado de aguas residuales para riego mediante oxidaciéon con
ozono: una alternativa ecoldgica. [Online].; 2006. Acceso 13 de abril de 2022. Disponible
en: HYPERLINK "http://www.cosemarozono.es/pdf/noticia_22.pdf"

http://www.cosemarozono.es/pdf/noticia 22.pdf .

Landi M. Evaluacidn técnica de la planta de tratamiento de aguas residuales de una
industria lactea. [Online].; 2018. Acceso 15 de marzo de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"https://bibdigital.epn.edu.ec/handle/15000/19553"
https://bibdigital.epn.edu.ec/handle/15000/19553 .

Chavez |. Disiefio e implementacién de un sistema de tratamiento de Aguas Residuales.

Dominio de ciencias. 2017; 3(536-560).

Zamoran D. Manuel de procesamiento Lacteo. [Online].; s.f. Acceso 20 de enero de 2022.
Disponible en: HYPERLINK
"https://www.jica.go.jp/nicaragua/espanol/office/others/c8hOvm000001qg4bc-
att/14_agriculture01.pdf"

https://www.jica.go.jp/nicaragua/espanol/office/others/c8h0vm000001g4bc-

att/14 agriculture0l.pdf .

Vallejo A. Disefio de una planta d tratamiento de agus residuales para la quesera "El
Pajonal" Quimiag 2013. [Online].; 2014. Acceso 8 de diciembre de 2021. Disponible en:
HYPERLINK "http://dspace.espoch.edu.ec/handle/123456789/3640"
http://dspace.espoch.edu.ec/handle/123456789/3640 .

Zamora M. “CARACTERIZACION DE LOS PARAMETROS DE CALIDAD DEL AGUA
DESALOJADA POR LA EMPRESA DE PRODUCTOS LACTEOS MARCO’S CON EL FIN DE
DISMINUIR SU CONTAMINACION EN EL CANTON PILLARO, PROVINCIA DE TUNGURAHUA”.
[Online].; 2011. Acceso 3 de marzo de 2022. Disponible en: HYPERLINK
"https://repositorio.uta.edu.ec/bitstream/123456789/1778/1/MSc.12.pdf"

97



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS

EL PAJONAL

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

https://repositorio.uta.edu.ec/bitstream/123456789/1778/1/MSc.12.pdf .

Centro de Actividad Regional para la Actividad Limpia (CAR/PL). Prevenciéon de la
contaminacion en la industria lactea. [Online].; 2002. Acceso 20 de enero de 2022.
Disponible en: HYPERLINK
"http://coli.usal.es/web/demo_appcc/demo_ejercicio/lac_es.pdf"

http://coli.usal.es/web/demo appcc/demo ejercicio/lac es.pdf .

Macedo R, Vélez J. Propiedades Fisicoquimicas y de Flujo de un Yogur Asentado
Enriquecido con Microcapsulas que Contienen Acidos Grasos Omega 3. Revista Scielo.

2015;: p. 87-96.

Sanchez J. La industria lactea. [Online].; 2009. Acceso 10 de enero de 2022. Disponible en:
HYPERLINK "http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/818/1/27T0157.pdf"
http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/818/1/27T0157.pdf .

Macedo R, Vélez J. Propiedades fisicoquimicas y de flujo de un yogurt, asentado
enroquecido con microcdpsulas que contienen acidos grasos y omega 3. Scielo. 2015;

26(87-96).

Hernandez-Sampieri R, Fernandez C, Baptista P. Metodologia de la Investigacién. 6th ed.

México: McGgraw-Hill; 2014.

Organizacion Internacional de Normalizacion. Liquid Flow Measurement in open channels:
Velocity-Area Methods -Collection and Processing of Datafor Determination. 2nd ed.

Ginebra: ISO 1088; 1985.

APHA AyW. Standar Methods for the Examination of Water and Wastewater. 23rd ed.

Estados Unidos: American Public Health Association; 2017.
Sabino C. Metodologia de la Investigacion Bogota: Editorial Panamericana; 2016.

TULSMA. Norma de Calidad Ambiental y de Descarga de Efluentes: Recurso agua.
2312003rd ed.; 2017.

98



PREDISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA EMPRESA DE LACTEOS

EL PAJONAL

27.

28.

29.

30.

Tchobanoglous. Tratamiento de Aguas Residuales en Pequefias Poblaciones Colombia: